LXX. Onosandri nomen Suidas dicitur firmare. nihil firmat aliud quam illa iam aetate depravata fuisse in eo nomine Strategici exemplaria. neque aut Suidas aliquis aut librariorum error firmare potest quod analogiae Graeci sermonis repugnat. contra nominis quod est Ὄνησανδρος aliud exemplum Ludovicus Dindorfius attulit in Thesauro, et est illud tam recte formatum quam alia nomina haud pauca quorum eadem est prior pars. neque philosophum de bellicis rebus deblaterantem aliter adpellarunt Ioannes Lydus et Leo Bassili filius.

Apud Onesandrum igitur haec legimus cap. 4, εἰδέναι δὲ χερί, καθότι οὐ μόνον οὐκίας καὶ τείχους ἔδραιότερον ἑφίστασθαι δεῖ τὸν θεμέλιον, ὡς ἀσθενοῦς γε ὅντος συγκαταρρυησομένων καὶ τῶν ἐποικοδομουμένων, ἀλλὰ καὶ πολέμου τὰς ἀρχὰς δεῖ κατασκευασάμενον ἴσχυρῶς καὶ κρηπῖδα περιθέμενον ἀσφαλείας οὕτως ἐξάγειν τὰς δυνάμεις. desideratur in hac orationis forma apodosis: nam quae inde ab ἀλλὰ καὶ dicuntur non minus quam prior enuntiati pars ex καθότι suspensa sunt. ut recta fiat oratio καθότι in ὅτι mutandum est. deinde ἀσφαλείας Koechlyum offendit, neque immerito. sed etiam magis me offendit περιθέμενον, quod cum κρηπῖδα coniunctum non intellego. scribendum censeo ἀλλὰ καὶ πολέμου τὰς ἀρχὰς δεῖ κατασκευασάμενον ἴσχυρὰς καὶ κρηπῖδας θέμενον ἀσφαλεῖς οὕτως ἐξάγειν τὰς δυνάμεις.

In prooemio § 4 legebatur οἱ τε εὐπραγήσαντες ἡγέρθησαν εἰς δόξαν. quod cum ferri non posse videret Koechlyus ἡγέρθησαν scripsit. sed ἀείρειν abhorret a prosa oratione. nihil peccavit Wytenbachius ἡρθησαν scribens in Bibliotheca critica III 2 p. 75.

LXXI. Plauti Menaechmorum alter uxorem ita obiurgat v. 114 ss.,

*nam quotiens foras ego ire volo me retines revocas rogitas,
 quo ego eam, quam rem agam. quid negoti geram,
 quid petam, quid feram, quid foris egerim.
 portitorem domum duxi, ita omnem mihi
 rem necesse eloquist, quidquid egi atque ago.*

ultimus versus, cuius generalior est sententia, nihil habet quod reprehendas. sed nimis ineptum est ab eo qui foras ire vult quaerere non quid acturus sit, sed quid egerit foris. itaque ferri nequit illud *quid foris egerim*. quid Plautus scripsert et ipsa res docet et quod simul dixit *quid feram*, nimirum hoc,

quid petam, quid feram, quid foras egeram.

metuit enim uxor ne quid suarum rerum maritus ad scortum deferat. et surripuit ei pallam: de qua re mox v. 130 ita gloriatur, *hanc modo uxori intus pallam surrupui, ad scortum fero*, matrona autem conqueritur v. 644 *palla mihi domo surrupta*, v. 734 *pallas atque aurum meum Domo suppilas tu tuae uxori et tuae Degeris amicae* (ita haec scripsit Muellerus in Prosodia Plautina p. 532), v. 803 *at ille suppilat mihi aurum et pallas ex arcis domo, Me despoliat, mea ornamenta clam ad meretrices degerit.*

Versum Menaechmorum 882,

lumbi sedendo, oculi spectando dolent,

Ritschelius reficiendum esse putavit *mi* pronomine post *sedendo* addito, Fleckeisenus ibi *et* ponere voluerat, Muellerus p. 506 *illi* excidisse opinatur. fugit eos hunc versum suum fecisse Ausonium in Ludo septem sapientum scriptumque ibi esse p. 278 Tollii *lumbi sedendo oculique spectando dolent*, sed a vetere scriptura *que* afuisse.

LXXII. In Terentii Eunicho 1 2 117 libri antiqui habent

me miseram, forsitan hic mihi parvam habeat fidem,

nisi quod in parte eorum *parum* scriptum est. nam quod Donatus *forsan* habere dicitur, nihil eiusmodi ipsius verba praebent. sed Bentleius *forsan* necessarium esse putavit ut numeros suos reciperet versus, quem talem fecit,

me miseram, forsitan párvam hic habeat mihi fidem.

nempe in exemplaribus olim impressis legitur *forsitan hic parvam habeat mihi fidem*. idem *forsan* Bentleius intulit in Andriam v 5 1, ubi scripsit

dliquis forsitan mé putet

nón putare hoc vérum.

in libris est *aliquis forsitan me putet*, nisi quod Bembinus *forsitan*

habet. recte autem nuper obtemperatum est Hermanno in Elementis doctrinae metricae p. 176 haec ita constituenti,

aliquis me forsitan

putet non putare hoc verum.

in Eunuchi versu Bentleio eatenus paruerunt ut scriberent

me miseram, forsan hic mihi parvam habedit fidem.

nollem factum. nam *forsitan*, quod Plautus ignorat (quippe e Pseudulo 15 17 remotum est auctoritate libri Ambrosiani), Terentius praeterea dixit in Phormione 4v 5 5, utrum *forsan* usurpaverit plane nescimus, neque qui ea voce usus sit antiquorem novimus Lucretio. scribi potest in Eunacho, si tamen versus emendandus est,

me miseram, forsan mihi parvam habeat fidem.

Eunuchi III 5 43, ubi Chaerea narrat quae secum reputaverit conspecta tabula in qua picta erat Danae et aurea Iovis pluvia, in libris scriptum est

ego homuncio hoc non facerem? ego illud vero ita feci ac lubens. peccatum est in numeros neque bene dictum *ita*. practerea Faber et Bentleius iure improbarunt *fecit*, quod lepidissimam narrationem misere turbat ac pervertit. Bentleius igitur scripsit

ego homuncio hoc non fecerim? ego vero illud fecerim ac lubens. quod addit *facerem* praeterita respicere neque in consultando et secum reputando locum habere, nimirum non nunc ille secum reputat, sed quae reputaverit narrat. habent autem *facerem* non tantum Eunuchi exemplaria, sed scriptum est etiam apud Augustinum de civitate dei II 7 et in Confessionibus 1 16 26 pariterque apud Ennodium Ep. 14. mihi Terentius scripsisse videtur

ego homuncio hoc non facerem? facerem ego illud vero item, ac lubens.

postquam alterum *facerem* excidit versus male expletus est. quod factum est ante Augustinum, si verum est vetusta Civitatis et Confessionum exemplaria *fecit* illud habere. *item* debetur Bothio.

LXXIII. Seneca de amicitia p. 103 Nieb. *an aurum ingenti opera tegi creditis, cuius ubique quaeſiti vix sub aliquo monte vena deprehenditur, amicum autem ubique inveniri, sine ullo labore, sine ulla investigatione?* non potest hic aurum dici *ingenti opera tegi*. quare Haasius Senecae t. III p. 436 *retegi* scripsit, non prorsus quidem male, sed ut aptius verbum magisque proprium requiram. quale nullo negotio adipiscimur si scribimus *an aurum ingenti opera legi creditis*. a legendō auro *aurilegi* et *aurileguli* dicti sunt. *aurilegus* χρυσολόγος

est in Onomastico, *aurilegulus* χρυσεκλέκτης in Philoxeni qui dicitur glossario, in Cyrilliano χρυσορύκτης *aurifodina*, *aurilegulus*, ubi prius interpretamentum recte putatur ad aliud olim pertinuisse vocabulum, sive χρυσωρυχεῖον illud fuit sive χρυσωρυχία. habet Philoxenus *aurifodina* χρυσωρυχία.

LXXIV. Taciti haec sunt in Dialogo cap. 12, *nec ullis aut gloria maior aut augustior honor, primum apud deos, quorum proferre responsa et interesse epulis ferebantur, deinde apud istos diis genitos sacrosque reges, inter quos neminem causidicum, sed Orpheus ac Linum ac si intropiscere altius velis ipsum Apollinem accepimus.* rectissime Heumannus *causidicorum*, quod subabsurdum est, in *causidicum* mutavit. sed de vatibus qui deorum epulis interesse ferebantur altum est interpretum silentium, quasi res sit notissima. equidem fabulam aut carmen frustra quaesivi ubi poeta aliquis esset conviva deorum. cupio igitur doceri quid Tacitus spectaverit. quem arcum aliquid atque a communi notitia remotum significasse non est existimandum: nusquam enim, nedum in hoc libro, reconditarum litterarum studia ostentat. quodsi nulla quae hic pertineat fabula indicari poterit, depravatum esse putabo *epulis* mutandumque in *oraculis*. nam oraculis deorum interesse dici potuerunt poetae, προφῆται τῶν θεῶν, ut ait Plato in Re publica II p. 366^b. quod autem simul dicuntur eorum *proferre responsa* tantum abest ut impedit quominus et *interesse oraculis* additum fuisse credamus, ut eam opinionem propemodum videatur confirmare: nihil est enim in hoc Taciti libro frequentius quam similium copulatio. neque hysterologia quemquam offendet.

LXXV. Apuleius Met. VI 14 *iamque et ipsae semet muniebant vocales aquae: nam et 'discede' et 'quid facis?' vide et 'quid agis?' cave et 'fuge' et 'peribis' subinde clamant. eximie Lahnius et ipsae metum incutiebant. sed lenius est scribere inciebant.*

LXXVI. Nonius p. 357 7 Accius Astyanacte 'hunc aicaispinem regionum fac ac desisset exercitum morari nec me ab domitione marceretu obsceno homine.' docti homines haud pauca protulerunt mirabilia et non nulla adeo monstrosa. mihi satis liquet scriendum esse *nunc Calchan aruspice legionum fac desisse exercitum morari nec me ab domitione arcere tam obscaeno omne.*
quae ab aliis sumpserim docebit adnotatio Ribbeckii Trag. Lat. rel. p. 133. *legionum* praebuit Adrianus Heringa Obs. crit. p. 294, in ceteris admodum infelix.

LXXVII. In libro Aeneidos septimo Iuno Alecto ab inferis evocat

ut pacem compositam disiciat. post Iunonis verba haec secuntur v. 341,
ex in Gorgoneis Allecto infecta venenis Principio Latium et Laurentis
tecta tyranni Celsa petit tacitumque obsedit limen Amatae. ad quae per-
tinet scholion libri Veronensis quod Maius et Keilius ita scriptum
dederunt, *haec sine ulla lectionis intercapidine pronuntianda sunt*, quia
ἱοφόρον πρόσωπον induxit hoc ex nocendi festinatione, ideoque illam
perfecto officio induxit loquentem. sic et in primo Cupido matri non re-
spondit. haec partim non satis possunt intellegi, partim falsa sunt:
neque enim perfecto officio loquitur Alecto, sed postquam Amatam
in furorem coniecit ad Turnum se transfert eumque adsumpta Ca-
lybes forma instigat oratione ut bellum moveat. verum emendationem
frustra periclitabimus donec certius constiterit quid legatur in libro
Veronensi: Maius enim obscuras eius litteras non recte videtur di-
spexisse. illud tamen quod scripsit *ἱοφόρον πρόσωπον* non tantum
intellegitur absurdum esse ac plane stultum, sed patet etiam quid pro
eo ponendum sit. adnotatur enim in codice esse ΥΩΦΟΠΡΟΣΟΠΟΝ.
unde manifestum est scribendum esse κωφὸν πρόσωπον. pertinet
id ad Graeca artis vocabula quae Latini grammatici retinebant. Do-
natus ad Hecyrae 1 2 3 adscripsit ‘κωφὸν πρόσωπον inducitur.’
habet κωφὸν πρόσωπον etiam Martialis vi 6.

LXXVIII. Euripides in Medea v. 846

*πῶς οὖν ἱερῶν ποταμῶν
 ἢ πόλις ἢ φίλων
 πόμπιμός σε χώρα
 τὰν παιδολέτειραν ἔξει,
 τὰν οὐχ ὀσίαν μετ’ ἄλλων;*

de initio carminis nihil proferre possum quod mihi ipsi placeat, vereor
tamen ne difficultas et obscuritas eius non sit discussa Elmsleii inter-
pretatione. sed *τὰν ὀσίαν μετ’ ἄλλων* languidum esse Hermannus
verissime iudicavit: quamquam quod scribendum esse coniecit *τὰν*
οὐχ ὀσίαν μέγ’ ἄλλων non videtur dici potuisse. nullam autem
probabilitatem habet Jacobsii *μετ’ ἀστῶν.* mihi vero totum illud
τὰν οὐχ ὀσίαν μετ’ ἄλλων sive etiam *μετ’ ἀστῶν* insolenter
dictum videtur. seripsisse puto Euripidem
τὰν οὐχ ὀσίαν μεταλλᾶν.

quam pro scelere suo nefas est adloqui. verbum quod est *μεταλλᾶν*
a propria et Homericā ad adloquendi significationem Pindarus de-
flexit cum dixit Ol. 6 61 ἀντερθέγξατο δ' ἀρτιεπής Πατρία ὅσσα
μετάλλασέν τέ νιν “δρσο, τέκος, Δεῦρο πάγκουνον ἐς χώραν

ἵμεν φάμας ὅπισθεν." puto enim *μετάλλασέν τέ νιν* nihil aliud esse quam et *adlocuta est eum* simpliciusque et rectius quam eos qui mutare illud voluerunt aut alias explicationes quaesiverunt iudicasse et Heynium et Buttmannum in Lexilogi t. I p. 140. *τὰν οὐχ ὀσίαν μετάλλαν*, si Pindaricam illam verbi significationem adgnoscimus, sententiam praebet aptissimam. simile est quod Philoctetes Sophoclis dicit v. 1352 *εἰτα πῶς ὁ δύσμορος Ἐς φῶς τάδ' ἔρξας εἴμι;* *τῷ προσήγορος*; quodammodo comparari passunt quae Euripides habet Suppl. v. 959, *οὐδὲ Ἀρτεμισ λοχία Προσφέγξαιτ'* ἀν τὰς ἀτέκνους. item Aeschylea Sept. v. 670, ἀλλ' οὐτε νιν φυγόντα μητρόθεν σκότον *Οὔτ' ἐν τροφαῖσιν οὔτ' ἐφηβήσαντά πω Οὔτ' ἐν γενείον* *ξυλοχῇ τριχώματος Άικη προσεῖπε καὶ κατηξιώσατο.*

LXXIX. Aristophanes in Avibus v. 1343

οὐκ ἔστιν οὐδὲν τοῦ πέτεσθαι γλυκύτερον.
[ἔρω δ' ἔγωγε τῶν ἐν ὅρνισιν νόμων]
ὅρνιθομανῶ γὰρ καὶ πέτομαι καὶ βούλομαι
οὐκεῖν μεθ' ἴμων κάπιθνμῶ τῶν νόμων.

altero versu *ἔγωγε* in scholiis Aldinis legitur, Venetus liber (nam Ravennas illam adnotationem omittit) *ἔγώ τι* in scholiis idemque cum Ravennati in ipsa fabula habet, videtur autem Bekkerus id recte in *ἔγώ τοι* mutasse. sed totum istum versum Meinekius iure optimo removit: neque enim eiusmodi quicquam antea potest dixisse qui mox ait *κάπιθνμῶ τῶν νόμων* idque ex causalí coniunctione suspendit. scholion hoc est, *οὐκ ἔστιν οὐδὲν τοῦ πέτεσθαι κατὰ τοῦτον ἐνὸς στίχον φέροντες τινες διάλειμμα καὶ Αριστοφάνης (Αριστοφάνους Dindorfius) πλήρωμα οὗτως, "ἔρω δ' ἔγώ τι τῶν ἐν ὅρνισιν νόμων."* ubi vereor ne *νόμων* aut error sit aut commentum, is autem qui hunc versum fecit *νόμων* intellexerit: sin *νόμῶν* voluit, non minuitur eo versiculi pravitas, sed alio nomine fit absurdus. sed nullo pacto credere possum Aristophanem Byzantium, non hebetis ingenii hominem, tam inficetum fecisse versum. errasse potius videtur scholiastes et quod acceperat conturbasse. mox καὶ πέτομαι poeta non potest scripsisse. nondum enim volat homo volatilis vitae cupidus, neque de figurato verbi usu cogitari potest, quem nemo intellecturus erat ubi de avibus fit sermo. ineptum esse πέτομαι Kockius intellexit scribendumque putavit καὶ πέτεσθαι βούλομαι Οἰκῶν μεθ' ἴμων. mihi praestare videtur quod olim conieci,

*ὅρνιθομανῷ γὰρ καὶ πέτεσθαι βούλομαι
καψεῖν μεθ' ὑμῶν κάπιθυμῷ τῶν νόμων.*

nam et triplex καὶ optime convenit his versibus et ex crasi constat saepe natos esse errores. *καρκίαν* est in Thesm. v. 349.

Scholion in Av. v. 345 ita scribendum puto, *ἐπίβαλε περὶ τε
κύκλωσαι. ὡς δπλον πανταχοῦ (τοῦτο γὰρ τὸ παντά) τὴν
πτῆσιν ἐπὶ φόνῳ γενομένην περίαγε.*

LXXX. Plato de legibus iv p. 719^a οὐσης γὰρ ταφῆς τῆς μὲν ὑπερβεβλημένης, τῆς δὲ ἐλλειπούσης, τῆς δὲ μετρίας, τὴν μίαν ἐλόμενος σύ, τὴν μέσην, ταύτην προστάττεις καὶ ἐπήρεσσας ἀπλῶς, ἐγὼ δέ, εἰ μὲν γυνή μοι διαφέρουσα εἴη πλούτῳ καὶ θάπτειν αὐτὴν διακελεύοιτο ἐν τῷ ποιήματι, τὸν ὑπερβάλλοντα ἀν τάφον ἐπαινοίην, φειδωλὸς δ' αὐτὸν καὶ πένης ἀνήρ τὸν καταδεῖ, μέτρον δὲ οὐσίας κεκτημένος καὶ μέτρος αὐτὸς ὃν τὸν αὐτὸν ἀν ἐπαινέσοι· non fugit Bekkerum scribendum esse ἐπαινέσαι. sed restat gravius vitium: nullum enim hic dici potuit mulieris ποίημα. Badhamus in Epistula de Platonis Legibus p. xxvi hoc breviter edixit, ‘sublata ridicula interpunctione legendum θάπτειν ἔαντὴν διακελεύοιτο, ἐν τῷ ποιήματι τὸν ὑπερβάλλοντ' ἀν τάφον ἐπαινοίην.’ non nova est ista ratio. nempe Ficinus ita illa interpretatus est, ‘ego autem, si uxor mihi ditissima esset iuberetque ut eam magnifice sepelirem, in poemate excedens sepulcrum laudarem.’ sed mariti poema non minus ridiculum est quam uxor. augetur autem ridiculum addito τῷ, quod tum demum recte se haberet si consentaneum esset unumquemque maritum uxore mortua carmen facere. non dubium mihi est ποιήματι ex alia voce depravatum esse. quod factum esse videtur tempore satis antiquo: nam quantum constat idem scriptum est in Ioannis Stobaei Anthologio cxxiii 14. sed frustra fuerunt qui adhuc emendationem temptarunt. quorum alius ἐν τῷ ἐπιστήματι, alius ἐν τῷ μνήματι scribendum esse coniecit: sed absurdum est ista sumptuosioris sepulturae in columna vel monumento facta laudatio, neque ἐπαινεῖν omnino hic eiusmodi aliquam laudem potest significare, sed est iudicio et facto adprobare. quare sanior fuit Astii sententia, qui scribendum putavit ἐν τῷ γράμματι, id ut esset *in codicillo*. sed γράμμα ita non usurpatum, immo Plato, si illud dicere voluisse, ἐν τῇ διαθήκῃ posuisse. latet igitur haud dubie aliud. puto autem Platonem scripsisse καὶ θάπτειν αὐτὴν διακελεύοιτο ἐν τῷ νοσήματι. intellegitur praecedens mortem morbus, ut ad-

pareat articulum se habere rectissime. hoc autem quod posui aut simile quidpiam ut adderetur si minus necessarium, at plane erat commodum. nimis enim nudum est illud ‘si uxor mihi esset valde dives seque sepelire iuberet.’ quod si quis dicat non ἐν τῷ νοσήματι scribendum fuisse, sed ἐν τῇ νόσῳ, vereor ne argutius id dicat quam verius.